
平成 22 年 6 月 

先 生 各 位 

 
 
 

新規検査項目のご案内 
 

 

 

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜り厚くお

礼申し上げます。 

さて、このたび新たに下記項目の受託を開始することになりましたのでご案内申し上げます。 

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。 

謹白 

 
 

記 

 
 
《受託開始日》    平成 22 年 6 月 2８日（月）受付分より 
 

《 検 査 要 項 》  

検査項目名称 アクネ菌 【嫌気性培養目的菌】   

検査コード 6795 

検体量 各種材料   充分量 

容器・保存 Ｔ１、T3 ・ 冷蔵 

所要日数 ３ ～ ７日 

検査方法 分離培養法 

基準値 設定なし 

 
 

《 解   説 》 
アクネ菌（Propionibacterium acnes）は皮膚の常在細菌叢を構成している嫌気性細菌ですが、皮

脂分泌と関連してニキビの発症・悪化の原因として知られています。また、眼科領域感染症では白内
障手術後の眼内炎やコンタクトレンズ装用者に発症する角膜炎などの起炎菌として注意が必要です。 

 




